Caij Aquilij
sanctis-
simum iu-
dicium.

104
An uxor
possit fidei-
subere.

¶ OCTAVO quæro, an per huiusmodi consuetudinem prohibentem mulierem contrahere sine consensu mariti, prohibeatur & ipsa fideiubere. Neque enim hæc quæstio inutilis est: nam quamuis aliàs regulariter mulier non possit pro alio intercedere, ff. & C. ad S. C. Velleian. per totum: sunt tamen quidam casus, in quibus potest, annotari per gl. & Doc. in l. vlt. C. eo. tit. In qua re possem & multa adducere in vtramque partem, vt in præcedentibus. Sed ne repetitionibus vtamur, dic quod non poterit, rationibus per me supra adductis in 1. q. huius gl. Quibus hoc peculiare addiderim, quod Bald. in Auth. sacramenta puberum, colum. pen. uers. vlt. quæritur. C. si aduer. vendi. dicit, illam Auth. loquentem de contractu, compræhendere fideiusionem, licet, vt diximus, sit exorbitans. Et id quidem, quia fauorabilis, tum quia eadem ratio militat in fideiusione, quæ in alijs contractibus: quæ quidem rationes, & in hoc quoque casu procedunt.

105
Gabella
an debeatur
ex fidei-
usione.

¶ Quin plus dicit & fing. Bald. in l. 1. col. pen. uers. extra quæro. ff. si certum peta. quod statuto, vt de omni contractu soluatur gabella, certè debet solui ex fideiusione, nam licet fideiussio non sit propriè contractus, tamen ratio statui ponderanda est, maximè vbi verbum, potest habere strictam & largam significationem: quia ratio est mens & medulla statuti: & essentialiter (vt ipse loquitur) idem est mens statuti, quod ipsum statutum. leg. nominis & rei. s. verbum ex legib. ff. de verb. signi. & no. in leg. cum tale. s. pen. ff. de condi. & demon. Cum ergo ratio sit generalis, ergo & ipsum statutum. argu. in l. fraudem. s. vlti. ff. de milit. test. Hæc Bald. quod tamen Franc. Ripa ibi, col. 10. nu. 59 non admittit, licet sit in ea opin. vt aliàs statuta loquentia de contractibus habeant locum in fideiusione, vbi est eadē

ratio. Ad id autem, quod dicit Bal. de mente statuti, adde quæ latè diximus in rep. l. si vnquam. in verbo, libertis, nu. 45. quorum sententia. & seq.

¶ Quid, quod idem Bal. conf. 428. si fideiussor vnus, lib. 2. & iterum conf. 100. Petrus fideiussor, lib. 4. tradit, quod si sit statutum, vt ex contractu vnus ex socijs, qui libet eorū teneatur in solidum, si quis sociorum fideiussor, alij in solidum tenentur ex huiusmodi statuto. Nā vt dicit primo loco, fideiussio contractus est largo modo, vt not. Doct. in l. 1. ff. si cer. pet. Secundo autem loco dicit simpliciter, qd fideiussio contractus est. Nam contractus dicitur omnis conuentio: vt no. in l. j. ff. de actio. & obli. Item si non esset contractus, fideiussor non obligaretur: quia obligatio nō nisi ex quatuor proficitur, contractu, vel quasi, delicto, vel quasi. s. sequens. Inst. de oblig. Nihil autem horum hic conuenire potest, nisi contractus. Denique fideiussor obligatur ex stipulatione, quæ quidem est contractus stricti iuris. l. 5. s. satis acceptio. ff. de verb. oblig. & l. blanditus. C. de fideiussor. & l. 1. s. conuentionis. ff. de pactis. Hæc ille: quamuis in casu, de quo in posteriori consi. loquitur, respondeat, socios non teneri, ob alias quasdam speciales rationes.

106
Fideiussio
est contra-
ctus.

¶ Sed & adde, quod qui non potest rem alienare, nō potest etiam in contractu fideiubere pro alienante, vt voluit gloss. in l. exceptiones, vbi Bald. id not. C. de euictio. quam dicit nota. Iaf. in l. si ita quis. s. ea leg. col. vlt. ff. de verb. oblig. Adde (inquam) hanc rationem, quod si mulier posset fideiubere sine consensu mariti, facilè fieret fraus huic consuetudini: vt quæ non posset contrahere, contrahentem subijceret, pro eoq; intercederet. Ideoq; in simili gl. in Auth. si qua mulier. C. ad Senatuscon. Vel leian. dicit ob id prohibitum esse vxorem intercedere pro marito, quia est prohibita inter eos donatio, tanquam scilicet de facili fieret fraus prohibitioni donationis, per viam fideiusionis, vt ibi dicunt Doct. Quæ ratio hanc sententiam admodum iuuat: licet de veritate illius ibi disputetur: & eam optime expendit Soc. conf. 23. circa prædictum, in si. lib. 4. Et vide, quæ in simili de hac fraude plenius dicemus infra in 10. quæst. Et in hanc sententiam, vt scilicet in casu huius nostri statuti uel consuetudinis, non possit uxor fideiubere sine consensu mariti, est expressa lex Hispaniæ foro legum libr. 3. tit. vlt. l. 14. uti etiam refert Io. Lup. in rep. rub. de don. inter uir. & uxor. s. 33. in princ.

107
Alienare
prohibetur
non possit
fideiubere
pro aliena-
te.

¶ NONO quæro, an possit mulier pignori. Quod uidetur per tex. in l. in quorum. ff. de pign. ubi qui prohibitus est emere, non propterea censetur esse prohibitus pignus accipere. & ex eo dicit glo. ibi, quod officialis, qui prohibetur contrahere cum subditis durante officio, non prohibetur pignus accipere. Sed & Bart. ibi dicit, id generale, cum res non prohibentur alienari, sed tantum persona contrahere, trahitque ad statuta prohibitionis extraneos emere, vt per id non prohibeantur pignus accipere. Et propterea etiam dicit Bald. in l. vlt. col. 2. uers. secundò quæritur, & ibi etiam dicit Salyc. C. de rebus alien. non alien. quod per pactum de non acquirendo, non prohibetur pignus accipi, quia non est propriè acquisitio. l. si cum venditor. in princ. ff. de euic. nisi non esset spes luitionis. l. qui habebat. & ibi Dyn. & Cyn. ff. de legatis 3. cum alijs multis concordantijs in hoc vltimo dicto, à me collatis in tractatu Retractuum, in præfatione 1. tituli, numero 36. & vt glof. relinquamus. Igitur si prohibitus emere, non prohibetur pignus accipere: consequens est, vt prohibitus vendere, non prohibeatur pignus dare, argum. illo à correlatijs, siue reciprocis. l. vlt. & ibi Bartol. Angel. & alij C. ne iudic. vidui. cum multis concordant. à me cumulatim in dicto tractatu Retractuum, in tituli. 1. s. 1. glof. 9. num. 169. verum ego, & sequenti. Præterea habemus in l. si pupillorum. s. si Prator. ff. de rebus eorum. quod si Prator

108
An uxor
possit pignori
conferre.

Prator tutoribus permiserit vendere, non poterunt illi pignori, nec è diuerso, tanquam scilicet vnus permisso non extendatur ad alterum: ergo nec vnus quoque prohibito, arg. illo à contrarijs, quod in iure validissimum est. Et alium tex. expressiorem in l. codicillis. s. instituto. ff. de lega. 2. vbi prohibitus simpliciter vendere, non censetur prohibitus pignori, quem ad hoc expendit Barba. in rubric. de rebus ecclie. non alien. colum. 15. uers. sexto decimò non habet locum ibi, ego de hoc adduco. Et ideo Bart. Chass. super simili consuetudine, in Commen. cōsuetud. Burgundiæ, tit. des droitz & appart. à gens mariez. s. 1. in verbo, *contraulx entre vifz*, tenuerat in prima sua editione, mulierem posse liberè, id est, si ne consensu mariti pignus dare, & accipere.

109
De eadem
re.

Sed ego contrarium etiam in prima mea editione tenueram, vt nunc quoque teneo, ob id potissimum, quod vt supra sapius diximus, & plenius infra dicemus, statutum hoc est fauorabile. Et in fauorabilibus prohibita alienatione, & pignus quoque prohibito debet censeri, per tex. & glo. in d. l. vlt. de reb. alie. non alien. vbi & hoc tenet expressim Bald. & idem Bal. in l. manumissiones. ff. de iusti. & iur. & in l. voluntas. C. de fideic. & confil. 218. præsupposito statuto. in 1. d. abio, lib. 1. cum concor. adductis per Feli. in c. vlt. col. antep. extrà de accuset. Iaf. in l. vlt. col. 25. uers. & quid e contra, cum multis sequ. C. de iure emphyt. Et bene facit text. in l. 1. s. eam rē. ff. quæ res pig. oblig. pos. cuius hæc verba sunt: eam rem cum quis emere non potest, iure pignori accipere non potest. Præterea, quoniam pignus, & fideiussio, in qua (vt diximus & probauimus) hæc consuetudo procedit, æquo iure procedunt. l. fideiussor. s. vltim. vbi hoc not. Angel. ff. de constit. p. cul.

110
De eadem
re.

¶ Deinde, quia pignus accedit obligationi, & contractui, ratione cuius constitutum est: idè quemadmodum prohibita est obligatio & contractus, ita & pignus eius accessorium videt: debet prohibito. l. non dubiū. C. de legibus cum si. Nam & hinc videmus, quod si contractus principalis non valet, nec accessoria quoque illius, gl. in l. si patronus. s. patronum. ff. si quid in fraud. patr. & diximus latissimè in nostro tract. de iure Consti. in 3. parte, in 7. limit. prope per totam eam limitationem. Item quia ratio huius consuetudinis, quam vnica esse iam diximus, militat in pignore, vt in contractibus: ideoque & hæc consuetudo debet procedere in pignoribus, per id, quod latè probauimus supra in 1. q. Et ad hoc bene facit, quod ab Iaso. latè scriptum est, in l. principalibus. col. 3. uers. vltra alios. ff. si cer. pet. vbi in eo dubio, de quo supra aliquid diximus, an officialis, qui prohibetur acquirere, prohibeatur & pignus accipere, post multa hinc inde allegata, tandem in hoc manet, vt non possit pignus accipere eius contractus, quem & ipse durante officio fecit, cum sit eadem vtriusq; ratio. De quo & tu vide Augu. Beroi, in c. nulli. col. 10. uers. quæro vltèrius. de reb. ecclie. non alienan.

111
De eadem
re.

¶ Denique, quia uerisimile est, statuentes, si interrogati fuissent, idem de pignoribus fuisse statutores, quod de contractibus: ideo idem censi debet, ac si id expressim statutum fuisset, per not. in l. tale pactum. s. vltim. ff. de pactis, cum multis si. à me adductis, in repet. l. si vnquam. in princ. nume. 56. incip. inter tam multa. C. de reuoc. donat. Et ita quoque tenuit Chassenæus vbi supra, num. 19. in fi. in alijs post meam editionibus. & similiter Arnol. Ferro. consiliarius Burdig. in Commentarijs Consuetudinum eius loci, tituli. 1. s. 2. Quem librum (vt id obiter dicam) & lego & cito, si quando locus se offert: quod & antea semper fecimus, quam potuimus honorificentissimè, aliquot locis tamen à Ferrono dissentientes, sed mitissimè pro nostra modestia, neque tam seuerè fortasse, quam oportuit, aut res ipsa exposculauit. Interim autem cum hanc nostram postremam edi-

tionem ad prelum adornarem, allatus est nobis libellus cuiusdam Claudij Digni nomine inscriptus, cui titulus est, Collatio locorum quib. Ferronus & Tiraquellus dissentiant: quem quidem cum raptim deuorassem, persuasissimè statim nobis bona fide, ab audaculo quopiā homine emissum, eo studio, vt hinc suo nomini alioqui ignoto & obscuro, aliquid lucis & gloriæ adijceret: indignus tamen, qui de nobis & loqueretur & sententiam ferret, multò indignior ex digno postea factus. Ego verò cum in ea opinione me obfirmassem, nihili faciens, & iam propè oblitus nugæ leuisimi hominis: ecce audio à fide dignissimis eum librum à Ferrono contextum, & falso aut certè mutuato nomine editum, ea sola occasione, quod ab eo dissensissem, quod ille in animum induxisset, meam illam contradictionem eius existimationi detrudere, aut certè ei velut tenebras offundere posse. Vix credidi fieri potuisse, Ferronum, quem ex auditu & candidum & probum sciebamus, in eam versutiam, aut verius *παρορρησιαν* potuisse incidere, cum de his prima quaque occasione, aut librorum eius (si quos parurit) editione queri commodius & apertius potuisset. Sed & id tandem mihi sanctioris testimonij confirmatum est, & multò magis fidem fecit phrasis libelli, quæ Ferronum plane redolet, ut diligens Lector facilè deprehendere poterit. Quam rem in iensè (ut par erat) præsertim ab amico uiro & grati, tulimus. Et certè nunquam in animo habueram, de Ferrono aut malè aut frigidè sentire, & loqui, quod etiam illa nostra citationes, & frequens libri eius commendatio, demonstrant: ex quibus etiam (nisi blandiuntur non postremæ eruditionis viri eius collegæ, quod certè faciunt) plus dignitatis & ornamenti, quam ex ipso opere, Ferrono accessit. Quod arroganter dictum nolim. Id enim ego neque mihi tribuo, neque omnino agnosco. Sed audies præterea Lector, in hac re aliquid, quod tibi uidebitur indignissimum. Nam cum dubitaret Ferronus, ne is liber ad nos perferretur, atque in manus nostras perueniret, ut pote qui nondum è Burdigala (ubi excussus fuit, non Lemouicis, vt audio) huc fuisset allatus, scilicet tam vendibilis liber, curauit ille, imò mandauit, vt mihi offerretur: quod factum est, fortè redeunti è Senatu, sic occupato, & alijs negotijs distracto, vt neq; hominè alioqui incognitum qui mihi librum obtulit, tunc videre, neque quo nomine offerretur, rescire potuerim. Sic enim velociter se homo è meo conspectu surripuit (quod non ferè solent, qui aucupandæ gratiæ aut commendationis studio aliquid offerunt) cum librum in manib. accepissem, vt facile coniecerim, id ex composito factum à Ferrono, vt me perbelli illius libri commonefaceret. Sed fui in istis longior, quam par fuit, pergo ad cetera, plura nominatim de omnib. dicturus, cum dabitur.

112
An possit
uxor consi-
teri.

¶ Decimo quæro, an poterit mulier sine consensu mariti confiteri, & an valeat eius confessio. Barto. in l. apud Iulianum. s. si pupillus. ff. ex quib. caus. in poss. eat. tenet, quod sic, quoniam per hoc propriè non contrahit, & in eadem opinione subobscurè fuit Angel. in l. 1. C. de præscript. 30. an. cum dicit, quod si mulier sine mundalido, aut consensu propinquorum, vendat, non seruata forma statuti, licet contractus sit nullus: tamè confessio de receptione pretij facta in instrumento, probat receptionem: quod dicit esse bene notandum, ut illum refert, licet in meo codice non reperi, & sequi videtur Alexand. in l. si ita stipulatus. s. Chrysofonus. colum. 8. uers. item in quantum. ff. de verb. oblig. & Iason, qui & hoc reputat not. in l. certi conditio. s. si num. mos. colum. 6. uers. sic. adde quod pro confirmatione. ff. si cert. petat. vbi tamen de hoc dubitanter loquitur.

113
De eadem
re.

¶ Sed & ego quoque super hoc multum dubitarem, tum propter rationes, quas adduximus in 1. quæst. Andr. Tiraquel. Tomus. ij. T 2 quæ

quæ & in confessione procedunt, sicuti & in distractu, de quo ibi loquimur: tum quoque, quoniam etiam hæc consuetudo procedit in quasi contractu, vt dicemus paulò post. Tum item quoniam per confessiones, quas quotidie facerent mulieres, fieret facile fraus huic nostræ consuetudini, per quam, vt diximus, donare non possunt: ideò nec confiteri, nisi saltem de causa confessionis constaret, per not. in l. qui testamentum. ff. de proba. & l. cū quis decedens. §. Titia honestissima. ff. de leg. 3. & per Bart. in l. si forte. ff. de castren. pecu. cum concor. quas tibi latè congestimus in rep. d. l. si unquam, in uerbo, donatione largitus, num. 87. incip. 3. declaratio, cum multis seq. vbi confessio eius qui donare non potest, videtur facta in fraudem, nec probat, etiam si iurata fuerit.

114 *Confessione vim donationis habere. An ea in sinuatione inuigent.*
¶ Nam & confessio vim donationis obtinet. l. Campanus. ff. de oper. libert. & l. quidam in iure. ff. de donat. & l. voluit. ff. de interrog. act. & l. si quis delegauerit. ff. de nouat. & voluit Bald. qui & alia allegat, in l. confessionibus. col. 2. versicu. si autem confitetur. ff. de interrogat. act. Quanquam scio plurimos in ea esse sententia, ut confessio non exigit in sinuationem, vt alia donatio: quos, si libet, videre poteris in nostra repetit. l. si vnquam, in uerbo, donatione largitus, in 23. quæstio. & præter illos Bal. in d. l. quidam. ff. de donat. & Pet. Ferrar. in titu. forma libelli, quo agitur pro donati, in uerbo, solenniter, col. 3. vers. rursus quæritur. Sed illud vix recipere, propter ea quæ diximus.